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Punkt 1: Godkendelse af stemmeseddel

21-1-84.00.00-A00

Beslutning

Tiltrådt med følgende justeringer:

Stemmeseddel:

Overskriften "Byrådsvalg 2021" gøres større

Kandidatoversigt (opslag)

Tekststørrelse øges mest muligt for partinavn og kandidatnavn
Oplysninger om valgforbund mm. gøres mindre med tilføjelse om, at partiopstilling vises ved tal foran
kandidatnavn
Afkrydsningsrubrikker fjernes for at mindske forvekslingsfare med stemmesedlen

Sagsfremstilling

Valgbestyrelsen godkender inden valget stemmeseddel og opslag til brug på valgdagen 16.11.2021.

Valgsekretariatet medbringer på mødet første tryk af stemmeseddelforlæg og opslag til gennemgang og godkendelse.

Der bestilles i alt 55.500 stemmesedler, der fordeles mellem valgstederne på følgende vis:

Afstemningssted (navn) Antal stemmesedler

1. Bagsværd 5.500

2. Hovedbiblioteket 7.500

3. Egegård 7.000

4. Grønnemose 7.500

5. Mørkhøj 7.500

6. Stengård 6.500

7. Søborg 4.500

8. Vadgård 5.000

9. Værebro 4.000

Ekstra – uden valgsted 500

Stemmesedler i alt 55.500



Valgsekretariatet indstiller stemmeseddelforlæg og opslag til godkendelse.



Punkt 2: Status på valgforberedelsen

21-1-84.00.00-A00

Beslutning

Taget til efterretning.

På mødet blev drøftet:

Brevstemmer: Der var på mødetidspunktet modtaget i alt 664 brevstemmer, hvilket ikke er et markant højere niveau
end vanligt.
Afstemning i eget hjem: Valgbestyrelsen besluttede, at alle modtagere af hjemmehjælp i målgruppen for
brevafstemning i eget hjem kontaktes direkte - kun modtagere af mindst 3 timers hjemmehjælp havde modtaget
orienteringsbrev.
Tilforordnede: Det blev besluttet at fastsætte mødetiden for ekstrahold og kommunale fintællere til kl. 19.30 på
valgaftenen.
Valgplakater: 347 valgplakater var blevet straksfjernet (heraf 70 regionsvalgplakater) i perioden. Fejl i påbudsbreve
drøftet og orientering om, at påbud tilbagekaldes og genudstedes med Vejmyndighedens specifiering af placeringen
af ulovligt ophængte plakater.
Valgkommunikation: Tiltag drøftet, herunder øget orientering om brevafstemningsmuligheden.

Valgbestyrelsen drøftede anbefalinger fra ministeriet om valg og covid-19. Ministeriets anbefalinger giver ikke væsentlig
anledning til ændring i valgforberedelserne, men fokus på afstand og hygiejne øges ift. valgkommunikationen,
tilgængelige værnemidler og rengøring af valgsteder.

Covid-19 tiltag ift. valg fremgår efter mødet på kommunens hjemmeside (vælgerorientering) og de særlige forholdsregler
kommunikeres til valgstederne.

Sagsfremstilling

Valgsekretariatet orienterer om status på valgforberedelsen:

- brevstemmer

- tilforordnede

- valgplakater

- valgsteder og afgrænsning af afstemningsområder

Brevstemmer: Status gives på mødet vedrørende modtagelsen af brevstemmer på Rådhuset (fra 5.10.) og bibliotekerne
(fra 29.10.). Der kan brevstemmes frem til fredag 12.11.

Tilforordnede: Status gives på mødet vedrørende valgstedernes bemanding med tilforordnede og supplerende fintællere.

Valgplakater: Status fra Vejmyndighedens tilsyn med opsætning af valgplakater. Der blev de første dage straksfjernet i alt
277 valgplakater fra kommunens vejen uden forudgående påbud pga. trafikfare. Ved Byrådsvalg 2017 fjernede
Driftsafdelingen i alt i hele perioden 1.272 ulovligt opsatte valgplakater.



Valgsteder og afgrænsning af afstemningsområder: Logistikken på Bagsværd Valgsted er blevet ændret for at forbedre
vælgernes flow på stedet, og valginventaret er justeret i overensstemmelse hermed. Afstemningsområderne Bagsværd og
Værebro er blevet justeret på baggrund af Byrådsbeslutningen 27.10.2021, pkt. 9, med henblik på at flytte vælgere fra
Bagsværd til Værebro. De berørte beboere i området modtager orientering via e-boks. De to ændringer skal til sammen
bidrage til, at Bagsværd Valgsted fortsat kan rumme vælgerne i afstemningsområdet.

Stemmeret og antal vælgere pr. valgsteder opgøres automatisk 15 dage før valget og opdateres manuelt ift. til- og
fraflytning igen 7 dage før valget.

Status på valgforberedelsen forelægges til orientering.



Punkt 3: Forberedelse af fintælling

18-3-84.03.00-A00

Beslutning

Valgbestyrelsen drøftede fintællingsprocessen.

Fintællingsprocessen justeres på følgende vis:

Optællingsmetoden (sortering) præciseres overfor fintællerne
Valgbestyrelsens møde starter kl. 14 på rådhuset
Valgbestyrelsen forelægges alene de ugyldige stemmesedler, der giver anledning til tvivl. Åbenbart ugyldige
stemmesedler bedømmes i forbindelse med fintællingen, som en del af det samlede valgresultat.

Sagsfremstilling

I det følgende gennemgås fintællingsdagen med henblik på Valgbestyrelsens drøftelse og eventuel justering af processen.

Fintællingsprocessen

Det endelige valgresultat fremkommer efter følgende flow dagen efter valget:

1. Fintælling af stemmesedler
2. Valgbestyrelsens godkendelse af stemmeresultatet
3. Valgsekretariatets afslutning af valgbogen

Fintællingen: De kommunale fintællere møder kl. 8.00 og starter fintællingen kl. 8.30 efter en kort introduktion til
fintællingsopgaven, som indbærer, at stemmesedlerne optalt på valgaftenen tælles igen. Stemmesedlerne for byrådsvalget
er foreløbigt fintalt på kandidatniveau på valgaftenen, mens stemmesedlerne for regionsvalget alene er optalt på
partiniveau. Byrådsvalgets stemmer fintælles af den grund hurtigere og afsluttes normalt ca. kl. 12-13, mens
regionsstemmer afsluttes mellem kl. 13-14.

Valgsekretariatet samler efterfølgende optællingsresultatet til Valgbestyrelsen, og forbereder sideløbende med
valgbestyrelsesmødet resultatet af optællingen i KMD-Valgsystemet.

Forslag til ændret proces: Kandidatsortering af regionsstemmer er primært årsagen til, at fintællingen afsluttes ud på
eftermiddagen. Det foreslås, at optællingsmetoden på regionsrådsvalget gennemgås med henblik på at sikre, at der sker
grovsortering på partistemmer/kandidatstemmer inden fintælling igangsættes (som ved byrådsvalg på valgstederne på
valgaftenen).

Godkendelse af stemmeresultatet: Umiddelbart efter fintællingens afslutning godkender Valgbestyrelsen det endelige
afstemningsresultat og drøfter valgdagens afvikling. De stemmesedler, der under fintællingen er vurderet ugyldige
gennemgås af Valgbestyrelsen. Valgbestyrelsens møde og gennemgang af ugyldige stemmer tager normalt 2 timer og
afsluttes ca. kl. 15-15.30.



Valgsekretariatet bemyndiges på mødet til at opdatere og godkende afstemningsresultatet i KMD-Valgsystemet, der
afslutter valgbogen.

Forslag til ændret proces: Den primære årsag til længden på Valgbestyrelsens møde er den fysiske gennemgang af
ugyldige stemmer. En sådan gennemgang er ikke sædvanlig praksis i andre valgbestyrelser. Det foreslås derfor, at de
ugyldige stemmer ikke gennemgås fysisk på mødet, men optælles i fintællingen og indgår i Valgbestyrelsens materiale på
lige fod med de øvrige optællingsresultater. Det foreslås samtidig, at Valgbestyrelsesmødet planlægges afholdt kl. 14 for
at sikre tid til optælling af regionsstemmerne.

Idet valgbestyrelsesmødet normalt starter kl. 12.30 kan det ved rykning af mødet overvejes, om Valgbestyrelsen vil
gennemføre en besigtigelse af fintællingen inkl. muligheden for at lave stikprøvekontrol af stemmeoptællingen.

Valgsekretariatets afslutning af valgbogen: På baggrund af Valgbestyrelsens godkendelse af afstemningsresultatet afslutter
Valgsekretariatet valgbogen. Afstemningsresultatet indberettes i valgbogen inkl. oplysninger om ugyldige stemmer,
brevstemmer og
stemmeseddelregnskab. Afslutningen af valgbogen efter Valgbestyrelsens møde tager normalt op til 4 timer og afsluttes
ca. kl. 19-20, hvorefter det endelige valgresultat i Gladsaxe Kommune offentliggøres.

Forslag til ændret proces: Såfremt det besluttes at lade opgørelsen af de ugyldige stemmer indgå som en del af
fintællingen, skal valgbogen ikke nødvendigvis korrigeres efter valgbestyrelsesmødet. Indberetning i KMD-valgsystemet
kan derfor ske én gang af Valgsekretariatet sideløbende med valgbestyrelsesmødet, og der skal kun foretages korrektioner
efter konkrete beslutninger på valgbestyrelsens møde.

Ovenstående forslag til processen indebærer bedre tid til fintællingen inden valgbestyrelsesmødet, og justeringerne på
valgbestyrelsesmødet medfører et kortere møde og en kortere opfølgningsproces med afslutning af Valgbogen.

Eventuelle supplerende fintællinger (hel eller delvis) af valgresultatet gennemføres torsdag for byrådsvalget og
fredag/lørdag for regionsrådsvalget. Beslutning om omtælling træffes af henholdsvis Valgbestyrelsen for Byrådsvalget og
Regionsrådsvalgbestyrelsen for Regionsrådsvalget.

Sagen forelægges til drøftelse



Punkt 4: Anmodning om valgobservation

21-1-84.00.00-A00

Beslutning

Tiltrådt.

Valgsekretariatet tilrettelægger valgobservationen med Democracy Volunteers og orienterer valgstederne.

Sagsfremstilling

Gladsaxe Kommune har fået en anmodning fra organisationen Democracy Volunteers om tilladelse til at gennemføre en
valgobservation ved det kommende byrådsvalg.

Democracy Volunteers er en UK baseret frivillig organisation, der foretager valgobservationer i UK og resten af verden.
Deres formål er, at forbedre de demokratiske processer gennem observationer og rådgivning til lovgivere samt de lokale
myndigheder, der gennemfører valg.

Valgobservation er tilladt i den danske valglovgivning, da valg generelt foregår offentligt. Enhver aktivitet på
valgstederne skal ske med respekt for valgprocessen og de tilsikrede vælgerrettigheder, som eksempelvis adgang til
valgstedet, ro og orden i afstemningsområdet samt stemmehemmelighed mv. På den baggrund er der i Gladsaxe
Kommune fastsat retningslinjer for exit polls, indsamlinger mm., men ikke for egentlig valgobservation.

Valgsekretariatet vurderer, at valgobservatører kan tillades på sammenlignelige vilkår med exit polls, men således, at
valgobservatørerne godt kan gives tættere adgang til valglokalerne og valgstedernes processer. Enhver aktivitet på
valgstederne skal i sagens natur være foreneligt med valgprocessens gennemførelse og vælgernes rettigheder, og den
lokale valgstyrerformand træffer derfor beslutning om observatørernes lokale rammer.

Organisationen oplyser, at deres observationer foretages ved besøg på udvalgte valgsteder af 30-40 min. varighed, hvor de
opholder sig i det offentlige vælgerområde og noterer sig processen, modtagelsen og identifikation af vælgere, udlevering
af stemmemateriale samt sikring af stemmebokse og stemmeurner. Observatørerne vil identificere sig overfor
valgstyrerformanden ved ankomsten.

Organisationen udgiver på baggrund af valgobservationer en rapport om valgets gennemførelse og den demokratiske
proces.

Der er aftalt et kort online-møde mellem Valgsekretariatet og Democracy Volunteers 8. november 2021 for nærmere
drøftelser om valgobservation i Gladsaxe Kommune på baggrund af Valgbestyrelsens drøftelse og beslutning på mødet.

Tilladelse til valgobservation forelægges til beslutning.



Punkt 5: Eventuelt

21-1-84.00.00-A00

Beslutning

-

Sagsfremstilling

-
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